
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

  n. 92 del 08/04/2022

Oggetto: PROCEDURA DI  MEDIAZIONE  IN  AMBITO  DI  CONTRATTI  DERIVATI  (SWAP).  - 

CONFERMA INCARICO LEGALE. 

IL PRESIDENTE

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

Premesso:

che la Provincia di Parma stipulava con l’istituto bancario Monte dei Paschi di Siena un contratto 

avente ad oggetto prodotti derivati (swap), repertoriato al n.  12686 del 26/04/2007;

che tale contratto risulta essersi estinto alla propria scadenza naturale del  31/12/2016;

che in esito ad approfondimenti e verifiche, emergeva che parrebbero essere dovute in restituzione 

all’Amministrazione diverse somme, allo stato trattenute dal predetto Istituto Bancario sulla scorta 

della disciplina contrattuale a suo tempo sottoscritta dall’Ente e rivelatasi, in seguito, non conforme 

a buona fede e correttezza professionale;

Considerato:

che al fine di acquisire una valutazione appropriata in merito l’Amministrazione Provinciale, stante 

la specificità e complessità della materia non compresa tra quelle ordinariamente di competenza 

Decreto Presidenziale  n. 92 del 08/04/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dell’ente, ha affidato, previo esperimento di procedura di evidenza pubblica ex-art. 7, commi 6 e 

ss. del D.Lgs. 165/2001, agli Avvocati Giovanni Cedrini e Luca Zamagni dello Studio Associato 

Cedrini & Zamagni di Rimini (CIG ZEE347581B), ivi sito in Via Ortaggi n. 2, l’incarico di consulenza 

legale  in  ordine  alla  recuperabilità  delle  somme  presumibilmente  indebitamente  trattenute  da 

M.P.S. e delle seguenti eventuali attività professionali, inizialmente di sola mediazione sempre con 

l’istituto bancario Monte dei Paschi di Siena, per la restituzione all’Amministrazione delle somme 

stesse;

che lo Studio Cedrini & Zamagni, con relazione argomentata e motivata, acquisita a protocollo 

dell’Amministrazione in data 24/01/2022 al n. 1487, rilasciava il proprio parere favorevole circa la 

prosecuzione  delle  attività  finalizzate  al  recupero  delle  somme  dovute  all’Amministrazione  in 

relazione ai contratti precitati;

che  nell’incarico  commesso  ai  professionisti  esterni,  era  compresa  anche  la  gestione 

dell’eventuale successiva attività di mediazione, con contestuale apposito impegno di spesa;

Ritenuto:

da questa Presidenza, su parere conforme del Dirigente dell’Ufficio Legale, di aderire alla proposta 

dei professionisti esterni e di dare corso alla procedura di mediazione volta ora ad ottenere da 

M.P.S.,  in  via  stragiudiziale,  il  pagamento delle somme di  cui  sopra che risulterebbero essere 

dovute in restituzione all’Amministrazione;

pertanto di confermare l’incarico di mediazione di cui al presente atto agli Avvocati  Luca Zamagni 

e  Giovanni  Cedrini  dello  Studio  Legale Associato  Cedrini  &  Zamagni  di  Rimini,  ivi  sito  in  Via 

Ortaggi n. 2, come preconizzato con Determina Dirigenziale n. 1881/2021;

inoltre, di riservarsi fin d’ora la facoltà di conferire successivamente ai suddetti procuratori l’incarico 

di rappresentare e difendere la Provincia di Parma nelle eventuali attività giudiziali successive e/o 

connesse  o  collegate  alla  fattispecie  oggetto  della  consulenza  già  espletata  e  dell’imminente 

attività di mediazione;

Ritenuto infine:

di confermare, a favore degli Avvocati Luca Zamagni e Giovanni Cedrini di Rimini, specificamente 

per la  fase di  mediazione in  predicato di  essere intrapresa, la somma di €.  4.250,00.= per le 

proprie  spettanze,  come  riportato  nel  disciplinare  d’incarico,  oltre  €.  637,50.=  per  rimborso 

forfetario  al  15%,  €.  195,50.=  per  C.P.A.  al  4% ed  €.  1.118,26.=  per  I.V.A.  al  22%,  e  così, 

complessivamente,  €.  6.201,26.=,  importo  già  contemplato  nella  Determina  Dirigenziale  n. 

1881/2021;

Visti:

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 5 del 17/01/2022, di approvazione del D.U.P. 2022-2024;

Decreto Presidenziale n. 92 del 08/04/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l’Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.6  del  28/01/2022,  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2022/2024; 

Dato atto:

che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  43  del 

22/02/2022;

che il Riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2021 è stato approvato con decreto del 

Presidente n 51 del 28/02/2022;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile 

e del Ragioniere Capo rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000,

DECRETA

di dare mandato agli Avvocati Luca Zamagni e Giovanni Cedrini dello Studio Associato Cedrini & 

Zamagni di Rimini, con Studio ivi sito in Via Ortaggi n. 2, per i motivi esposti in narrativa che qui si 

danno interamente per richiamati e trasfusi, di avviare procedimento di mediazione con l’istituto 

bancario  Monte  dei  Paschi  di  Siena,  per  la  restituzione delle  somme che risultassero  dovute 

all’Amministrazione, come argomentato nel parere assunto a protocollo in data 24/01/2022 al n. 

1487 a tale fine confermando l’incarico mediazione già preconizzato nella Determina Dirigenziale 

n. 1881 del 23/12/2021;

di dare atto che l’incarico viene confermato alle persone degli Avvocati Luca Zamagni e Giovanni 

Cedrini dello Studio Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, alle condizioni, anche economiche, già 

stabilite di cui al disciplinare allegato alla determina 1881/2021 e sottoscritto in data 28/12/2021;

di  confermare pertanto una spesa di complessivi €.  6.201,26.=, quale importo da impegnare a 

favore  dei legali incaricati;

di riservarsi fin d’ora la facoltà di conferire successivamente ai suddetti  procuratori l’incarico di 

rappresentare e difendere la Provincia di Parma nelle eventuali attività giudiziali successive e/o 

connesse  o  collegate  alla  fattispecie  oggetto  della  consulenza  già  espletata  e  dell’imminente 

attività di mediazione;

di dare inoltre atto:

che  alla  liquidazione  del  compenso  si  procederà  con  successivo  provvedimento,  dietro 

presentazione di fattura elettronica e comunque solo in seguito all’avverarsi delle condizioni meglio 

Decreto Presidenziale n. 92 del 08/04/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



specificate  all’art. 6 del disciplinare d’incarico;

che si  provvederà alla  pubblicazione dei  dati  relativi  alla  conferma dell’incarico  di  mediazione 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del portale provinciale, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs 33/2013;

di confermare la spesa complessiva di €. €. 6.201,26.=, già impegnata con Determina Dirigenziale 

n.  1881/2021,  al  Cap.  305700650000  (Att.  amministrativa  Legale),  Titolo  1,  Missione  1, 

Programma 11, U.1.03.02.11.006 Patrocinio Legale, e reiscritta al Bilancio 2022 – 2024, annualità 

2022 con DP 51 del 28/02/2022 di riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2021 ( ip.  

615/22);

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 92 del 08/04/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1230 /2022 ad oggetto:

" PROCEDURA DI MEDIAZIONE IN AMBITO DI CONTRATTI DERIVATI (SWAP). - CONFERMA 

INCARICO LEGALE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1230 / 2022 ad oggetto:

" PROCEDURA DI MEDIAZIONE IN AMBITO DI CONTRATTI DERIVATI (SWAP). - CONFERMA 

INCARICO LEGALE. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 07/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


